１月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：令和２年１月２９日（水） １５：００～１７：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 山中支部長

    常 議 員  神 澤、嘉 村、園 田、西 嶋、橋 寺

          難 波、西 影、西 崎、柳 沢

    支部監事  安 野

    事 務 局  児 玉、緒 方

【審議事項】

 （１）前回議事録確認の件

⚫ 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１月度本部理事会報告の件

⚫ 支部長より、１月２２日(火)に開催された理事会の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「「長く大切にされる公共施設を実現するための提言」(案)

について」、「委託研究の受託について 『仮称）中央区久太郎町 2 丁目計画』に関する

周辺風環境及び計画建物に作用する風圧力の風洞実験調査（近畿支部）」、「2019 年度

日本建築学会大会（北陸）の決算および剰余金の扱いについて」、「2020 年度日本建築

学会大会（関東）の参加費の決定ならびに予算について」、「「葛西臨海水族園の保存活

用に関する再度の要望」（会長名）の提出について」、「令和 2 年 学士院会員候補者の

推薦について」、「令和 2 年度 日本工学会フェロー推薦について」、「シンポジウム「気

候非常事態宣言に建築分野はどう対応すべきか」の開催について」、「2018～2019 年度

調査研究関係委員会活動報告会の開催について」「支部活動報告会の開催について」、「2020

年度日本建築学会支部共通事業設計競技ならびに技術部門設計競技の課題決定報告」、

「2020 年（第 31 回）「優秀卒業論文賞」「優秀修士論文賞」応募論文の募集」、「直

営刊行物の絶版・在庫処分について」、「四国支部創立 70 周年記念事業について」、「建

物保存活用要望書等の提出・回答について「大阪市高速電気軌道株式会社の駅舎改修計画

に関する要望書」の回答（近畿支部）」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

⚫ 事務局より報告があり、承認された。

 （４）支部研究委員会からの提案事項の件

   ① 令和２年度 常置研究部会の各部会予算について

   ② 支部研究発表会プログラム編成会議の開催日について

      第一候補日：３月２４日(火) 第二候補日：３月２３日(月)

⚫ 金尾副委員長より１月１４日(月)に開催された研究委員会にて、来年度の各研究部会予

算については、過去の活動状況などについて事務局から報告を受けたあと、出席委員で

審議した結果の報告があった。

⚫ 支部役員会の席上にて最終の確認をした結果、各研究部会の予算案は承認された。

⚫ 平成２年度支部研究発表会プログラム編成会議は、役員会の席上において関係役員の都

合を確認した結果、３月２３日(月)１０時から開催することとなった。

 （５）支部研究発表会プログラム編成委員決定の件

⚫ 常議員学術幹事(９名)のほかに、各部門での協力出席者について検討がおこなわれた。

⚫ 各部門の協力出席者については、常議員学術幹事が専門分野(部門)について人選を担当

することとした。それ以外の分野については、事務局から関係の常置研究部会の主査に

人選を依頼することとした。

 （６）卒業設計競技審査員決定の件

⚫ 昨年からの留任審査員については、引き続き委嘱することとした。

⚫ 「大学の部」」の新任審査員２名については、役員会の席上にて【日建設計】、【安井

建築設計事務所】に依頼することとした。

  依頼については、所属する常議員から候補者を推薦することとした。

⚫ 「短大・高専・専修学校の部、工業高校の部」の新任審査員３名については、役員会の

席上にて【大阪大学】、【神戸大学】、【実務建築家】に依頼することとした。

  依頼については、支部長および所属もしくは関係する常議員から候補者を推薦すること

  とした。

 （７）第１２期支部監事候補者について

⚫ 人選は慣例に従い、過去の常議員で会計常務幹事経験者１名の他に、本会の会員である兵

庫県職員、神戸市職員もしくは兵庫県内にある公共団体職員の中から1名に就任していた

だくことにした。

⚫ 適任と思われる候補者の人選については、末包常議員と難波常議員が担当することにした。

 （８）令和２年度通常総会（５月２１日）のスケジュールと内容について

⚫ 当支部通常総会および一連の付随行事に関して、事務局より当日のタイムスケジュールに

沿って説明が行われた。

⚫ 通常総会の前に開催する支部役員会は、１２時４５分から１４時４５分まで総会会場にて

開催することとした。

⚫ 記念講演をしていただく講師の人選については、本会の各賞に支部から推薦したうちで受

賞された方にお願いすることとした。

 （９）令和２年度当支部建築文化週間事業の内容について

⚫ 支部長より、本部から依頼があった来年度の当支部企画による文化週間事業については、

例年に従い当支部近代建築部会に企画の立案を依頼することとした。

⚫ 当支部役員会の担当は、橋寺常議員とすることになった。

 （10）大阪市立住まいのミュージアムとの共催による作品展開催(案)の件

     ・名 称 建築設計展

     ・内 容 建築設計競技入選作品展   ：６月６日(土)～８日(月)

          展示作品講評会       ：６月６日(土)

          全国大学・高専卒業設計展示会：６月１１日(木)～１４日(日)

     ・会 場 大阪市立住まいのミュージアム 企画展示室

⚫ 事務局と大阪市立住まいのミュージアムの担当者と調整した結果、上記の日程で大阪市立

住まいのミュージアムと共催により開催したいとの報告があり承認された。

 （11）2020年文化賞推薦に伴う本部からの追加資料提出依頼について

⚫ 支部長より、本部文化賞選考委員会から①推薦に至った経緯、②実際に本業績を推薦され

ている方の氏名、③浅田氏、荻野氏がどのように本業績に関わったかの詳細について、の

３点を追加資料として回答するよう依頼があった旨の説明が行われた。

⚫ 役員会席上にて意見交換があり、最終の対応については、支部長、金尾常議員、橋寺常議

員に一任することとした。

 （12）後援名義借用依頼の件

⚫ 次の後援名義借用事業２件については承認することとした。

① 「環境性能評価システム」講習会

• 期 日  ３月１２日

• 会 場  大阪府建築士会 会議室

• 主 催  大阪府建築士会

② 「限界耐力計算による木造耐震設計レビューと改修事例の紹介」講習会

• 期 日  ３月２４日

• 会 場  大阪府建築健保会館

• 主 催  大阪府建築士会

【報告事項】

 （１）在阪建築１５団体合同新年交礼会(共催事業)終了報告

⚫ 支部長より、１月６日(月)に開催された新年交礼会について報告があった。

⚫ 合わせて支部長より、来年の新年交礼会で当支部が担当すべき内容と令和４年の新年交礼

会は、当支部が開催担当であることが再度確認された。

 （２）その他

① 日刊建設通信新聞社から支部長に依頼のあった特集記事寄稿の対応について

⚫ ＜特集＞「NEXT関西、万博がつなぐ未来」をテーマに依頼された寄稿文については、当

支部役員および役員会終了後に開催れる常置研究部会全体会議に参加される各部会の主

査から文書にて支部長に意見を述べていただくことにした。

以上